Investiamo non solo in tecnologie
all’avanguardia, ma soprattutto
nello sviluppo delle competenze
e delle professionalità del nostro
personale per creare un vantaggio
competitivo sostenibile.

Co
m

pe
te

nz
a

Relazione
sulla gestione

Fattori di rischio

Situazione economico–finanziaria del Gruppo

Ambiente

Dichiarazione di carattere non finanziario

Sistema di controllo interno sul financial reporting

Modello 231

Attività di Ricerca e Sviluppo

Corporate governance

Personale

117
115

119

119

119
119

119

119

119

Protezione dei dati personali

Direzione e coordinamento

Operazioni atipiche o inusuali

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura ed evoluzione
prevedibile della gestione

Situazione economico-finanziaria di Sabaf S.P.A.

Prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato del periodo della
capogruppo e il patrimonio netto e il risultato del periodo consolidato

Utilizzo del maggiore termine per la convocazione dell’assemblea

Strumenti finanziari derivati

Operazioni infragruppo e operazioni con parti correlate

Sedi secondarie

120

120

120

120
121

123
123

120

120

120

114

IN MIGLIAIA DI EURO 2017 % 2016 % VARIAZIONE
2017-2016 VARIAZIONE %

Ricavi di vendita 150.223 100% 130.978 100% 19.245 +14,7%

Margine operativo lordo
(EBITDA)

30.955 20,6% 25.365 19,4% 5.590 +22,0%

Risultato operativo (EBIT) 18.117 12,1% 12.501 9,5% 5.616 +44,9%

Utile ante imposte 17.804 11,9% 12.417 9,5% 5.387 +43,4%

Utile netto
di pertinenza del Gruppo

14.835 9,9% 8.994 6,9% 5.841 +64,9%

Utile base per azione (euro) 1,323 - 0,791 - 0,531 +67,0%

Utile diluito per azione (euro) 1,323 - 0,791 - 0,531 +67,0%

IN MIGLIAIA DI EURO 2017 % 2016 % VAR. %

Rubinetti in ottone 5.991 4,0% 9.007 6,9% -33,5%

Rubinetti in lega leggera 39.351 26,2% 32.393 24,7% +21,5%

Termostati 7.376 4,9% 7.699 5,9% -4,2%

Bruciatori standard 41.070 27,3% 37.338 28,5% +10,0%

Bruciatori speciali 27.184 18,1% 21.215 16,2% +28,1%

Accessori e altri ricavi 15.267 10,2% 12.613 9,6% +21,0%

TOTALE
COMPONENTI GAS 136.239 90,7% 120.265 91,8% +13,3%

Bruciatori professionali 5.079 3,4% 2.289 1,8% +121,9%

Cerniere 8.905 5,9% 8.424 6,4% +5,7%

TOTALE 150.223 100% 130.978 100% +14,7%

IN MIGLIAIA DI EURO 2017 % 2016 % VAR. %

Italia 36.523 24,3% 36.365 27,8% +0,4%

Europa Occidentale 11.678 7,8% 8.553 6,5% +36,5%

Europa Orientale 42.824 28,5% 34.123 26,1% +25,5%

Medio Oriente e Africa 13.009 8,6% 11.698 8,9% +11,2%

Asia e Oceania 10.516 7,0% 8.088 6,2% +30,0%

Sud America 22.938 15,3% 20.847 15,9% +10,0%

Nord America e Messico 12.735 8,5% 11.304 8,6% +12,7%

TOTALE 150.223 100% 130.978 100% +14,7%

Nel 2017 il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi di vendita pari a 150,2 milioni di euro
in crescita del 14,7% rispetto ai 131 milioni di euro del 2016; a parità di area di conso-
lidamento l’incremento è stato del 12,9%. L’aumento delle vendite è stato accompa-
gnato da un miglioramento più che proporzionale della redditività: l’EBITDA 2017 è
stato di 31 milioni di euro, pari al 20,6% del fatturato, rispetto ai 25,4 milioni di euro
(19,4% del fatturato) nel 2016, l’EBIT ha raggiunto i 18,1 milioni di euro, pari al 12,1%
del fatturato, contro i 12,5 milioni di euro (9,5%) dell’anno precedente. Il risultato

[…]

Imposte sul reddito teoriche 4.272 3.280

Effetto fiscale differenze permanenti 172 202

Imposte relative ad esercizi precedenti 91 (138)

Effetto fiscale da aliquote estere differenti 5 (109)

Effetto perdite fiscali non recuperabili 172 162

Beneficio fiscale “Patent box” (1.151) -

Beneficio fiscale “Super ammortamento” (179) -

Incentivi fiscali per investimenti in Turchia (950) (408)

Altre differenze 10 (71)

Imposte sul reddito iscritte in bilancio,
esclusa IRAP e imposte sostitutive
(correnti e differite)

2.442 2.918

IRAP (corrente e differita) 446 433

TOTALE 2.888 3.351

Le imposte teoriche sono state determinate applicando l’aliquota fiscale vigente
IRES, pari al 24% (27,50% nel 2016), al risultato ante imposte.

A seguito dell’accordo preventivo siglato con l’Agenzia delle Entrate, nel 2017 il
Gruppo ha contabilizzato il beneficio fiscale relativo al Patent Box per il triennio 2015-
2017, per complessivi 1.324.000 euro (1.151.000 euro per IRES e 173.000 euro per
IRAP), di cui 772.000 euro relativi agli esercizi 2015 e 2016 (Nota 38) e 552.000 euro
relativi al 2017.

152

32.  UTILE PER AZIONE
Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:

UTILE 2017 2016

Euro ‘000 Euro ‘000

Utile netto dell’esercizio 14.835 8.994

NUMERO DI AZIONI 2017 2016

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la
determinazione degli utili per azione base

11.208.062 11.376.320

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie potenziali - -

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la
determinazione degli utili per azione diluiti

11.208.062 11.376.320

UTILE PER AZIONE (IN EURO) 2017 2016

Utile per azione base 1,323 0,791

Utile per azione diluito 1,323 0,791

L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione, deducendo la media delle azioni proprie in portafoglio, pari a 325.388 nel 2017
(157.130 nel 2016).
L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto di eventuali azioni deliberate, ma non ancora sottoscritte, fattispecie non presente nel 2017 e nel 2016.

33.  DIVIDENDI
Il 31 maggio 2017 è stato pagato agli azionisti un dividendo ordinario pari a 0,48 euro per azione (dividendi totali pari a 5.384.000 euro).
Relativamente all’esercizio in corso, gli Amministratori hanno proposto il pagamento di un dividendo di 0,55 euro per azione. Tale dividendo è soggetto all’approvazione degli